¶ §. iii. ¶ Et nullus ordo. Sane ibi erit ordo iustitie quia nō decet deū qui sūme bonus est pmittere q; sit deordinatio culpe sine ordine iustitie. Hic aut̄ ordo requirit ut et culpa queribet punias. Et qui plus peccauit amplius torqueas. scđm q; scriptū est apo. xviii. Quantū glorificauit se et in delitiis fuit: tantū date illi tormentū et luctū. Et illud deu. xxv. Iuxta q̄titatē delicti erit et plagar̄ modus. Precepit etiā paterfamilias zizania colligi: et ad cōburendū in fasciculos alligari math. xiii. ut pares paribus sociant̄: et penis paribus puniātur. Nā que par culpa pariter inquinauit: par pena sīl cruciabit. Par enī cruciat flāma supplicii quos succēdit par flāma peccati. Sicut igit̄ in domo patris eternī māsiones multe sūt. Io. xiii. id ē differētia p̄mior̄ scđm drām meritor̄: sic in inferno p disparitate criminū est et diuersitas tormentor̄. Vñ grego. Quāuis iehēna cunctisvna sit, nō tñ om̄esvna et eadē qualitate succēdit. Sicut enī sub vno sole om̄s tangunt̄. tamen nō vno ordine om̄s estuamus. quia iuxta qualitatem corporis sentis et pondus caloris. sic damnatis vna est iehēna que afficit/ tamen non equaliter comburit. quia quod hic agit dispar valitudo corporuz: hoc illuc exhibit dispar causa meritor̄. Idem etiam grego. expouens illud iob. xx. Iuxta multitudinē adiuentiōnū suar̄ sic sustinebit. ait. Qui multa inuenit ad culpā: nouis cruciatur inuentiōnibus in pena. Nam quod hic suspicari nō potuit: illiciūtioni traditus sen-

k. iii.

Quarta pars.

tit. aprioris retributionis tormento ferium. quia et ipse actiones ex quibus feriri debeat inuenierunt. Et quis oim dannatorum dolor sit infinitus: grauiora tamen tormenta recipiunt: q multa iniquitatibus suisq; desideriis inuenierunt. Erit ergo ibi ordo diuine iustitiae vindicatis: sed non erit ibi ordo punitientis. Simil eni affligit supplicia etiam punitaria non successiva. Dic enim pena pene pariter coexistit: pena, pfectio plus affigit. Inde est q; aia reprobi simul et semel intensissimum frigus patiter et ardore patitur. qm in eius culpa inueta sunt simul et carentia caritatis et ardens pcupiscetia voluptatis. Rursus non est ibi ordo nature. Quia secundum greg. ix. moral. quibuslibet rebus in penam surgentibus propria qualitas non seruatur. quia si ibi est timor cum dolore: et dolor pariter cum timore. Ibi ignis ardet non lucet, nisi scilicet ad tormentum. natura patitur non moritur, nec aqua poterit ignem extinguere, nec ignis aquam consumere: quin imo glacialis aque frigiditas in nullo ignis mitigabit ardorem: nec ardoris ignis imensitas in aliquo glaciare temperabit algorem. Unde beatus gregorius. ait. Ibi mors perimit et non funditus extinguit. dolor cruciat: sed nullatenus paurose fugat. flamma comburit: sed nullatenus tenebras excutit. Supplicia ergo non habent ordinem. quia non suas qualitates per omnia tenent. Ibi fit miseris mors sine morte. finis sine fine defectus sine defectu. quia mors semper viuit. et finis semper incipit. et defectus deficere nescit. Ideo dicit augustinus. O mors quod dulcis es! quibus tam amara fuisti. te sola desiderabunt qui te sola vehementer oderunt. **¶ Parag. iii.** Sequitur q; sempiternus horror inhabitans. diligenter attende q; erit ibi horror de loci tenebrositate. quia sicut dictum est ibi erunt tenebre densissime palpabiles et horrede et carentia omnis luminis. Item erit ibi horror ex consortio vilitate demonum scilicet et omnium damnatorum qui erunt turpissimi et inestimabiliter horridi. Unde Job. xx. Vadent et venient super eum horribiles. Item erit horror cuique de proprie turpitudinis et vilitatis consideratione: adeo namque semetipsos horrebunt inspicere: cum sint superbissimi qui cum se non poterunt videre: q; pre pfectiois horrore vellent oino deficere et

78

Quarta pars.

si esset possibile nihil esse. Item de penar^y imaginatioē et sui
ppetua detentioē. Vnde grego. Ibi sempiternus horror in
habitat. qā eius ignibus traditi et in suppliciis: dolorē senti-
unt: et in doloris angustia pulsante sp pauore ferunt. Quis
non horreat sp igne cremari: nec funditus mori: sp fumū te-
terrū sustinere et nunq̄ lucē videre. sp impleri fetoribus.
torqueri cum demonibus. nullū inuenire solaciū. nullū p̄fili-
um. nullā habere spem euasionis. vbi sp circumdant dolores
mortis: ibi potius oīmoda desolatio. et ex desolatiōe despe-
ratio. et ex desperatione odiū dei: et blasphemie nephādissi-
me contra deū. Patet ergo q̄ vere dictū sit hebre. x. Horren-
dum est incidere in manus dei viuētis. **Para. v.** **D**e de-
solatione lamētabili et lamētatione inconsolabili reprobor^y
dic̄ sapie. v. **V**sq̄ ad supremū desolabunt. Et de babilonica
ciuitate/ id est reprobor^y oīm p̄gregatiōe: dic̄ isa. xxiiii. Cō-
uertenſ torrentes eius in picez: et humus eius in sulphur: et
erit terra eius in pice ardente, ⁊ nō extingueſ in sempiternū
et desolabif in secula seculorū. Reprobi nāq̄ se peccasse do-
lebūt: et nō peccasse nō poterūt. nec eoꝝ p̄ctā deleri uel purga-
ri valebūt: qbus sp manētibus et supplicia pmanebūt. Tūc
videbūt p̄p̄vili et momētanea delectatione pcti acerbissima
sustinebūt supplicia. et p amore bonor^y t̄paliū bona pdidebūt
eterna: et insup cruciabunt̄ eternalit̄ iehenna. q tñ p̄ modicā
breuēq̄ priam/ et ista merendo acquirere et illa euadere po-
tuerunt. **Vñ** sapie. v. dic̄. Turbabunt̄ timore horribili et
mirabunt̄ in subitatiōe inspate salutis dicētes intra se peni-
tentia agētes ⁊ p̄ angustia spūs gemētes. H̄i sunt quos aliquā
habuim⁹ in derisu et in silitudinē iproperii nos inselativitā
illor^y estimabamus insaniā et finez illor^y sine honore. Ecce
quō cōputati sūt inter filios dei: et inter scōs sors illor^y ē. Er-
go errauim⁹ a viaveritatis et lumē iustitie nō luxit nobis: ⁊
sol itelligētie nō ē ortus nob. lassati sum⁹ īvia iniqtat̄ et pdi-
tiois. abulauim⁹ vias difficiles. viā aut̄ discipline ignorauim⁹
qd nob. p̄finit supbia ⁊ diuitiaꝝ iactatiaꝝ qd p̄tulit nob̄ trāsie-
runt oīa velut vmbra ⁊ c. Talia dixerūt in inferno q̄ peccauerūt
quorū p̄tinuu gemitus. eiulatus assiduus. cruciatus eternus

k. iii.

Quarta pars.

dolor sūmus penalis sensus. torquēt aīas/nō extorquēt. puniunt corpora dānata nec finiūt. quos ideo sibi deputatos ignis inextingubilis nō extinguit: ut pmanēti sentiēdi vita pena pmaneat et ad dolendū magis q̄ advidendū eternis corporibus cōpeditos habeant: quos in flāmis viuacibus imortali tas scde mortis occidit. Proinde om̄s q̄ dicunt in iehēna oc cidi: nō ideo cū eis agit ut maxis p̄stūti doloribus aliquando deficiant: sed ut in illis penalr viuat. Vñ greg. exponens illud iob. xx. Luet q̄ fecit om̄ia nec tñ p̄sumet. aut p̄soluit in tormentis ea q̄ hic illicita seruauit desideria: r̄ flāmis v̄ltricib⁹ traditus sp morit. quia sp in morte seruaf. Non ei morte cōsumit. quia si p̄sumereſ vita moriētis: cū vita etiā pena fini retur. sed ut sine fine crucief etiā sine fine viuere cōpellit. ut cuius vita hic mortua fuit in culpa illuc eius mors sp viuat in pena. Cruciaſ ergo et nō extinguit. morit et viuit. deficit et subsistit. finit semp et sine fine est. Hec solo audituvalde terribilia sunt: q̄to magis passione. ¶ S. vi. ¶ Hec et his similia libenter audire et legere. iugiter ante mentis oculos adducere. futura credere sinevilla pturbatione metuere/cogitare quale malū fit ab illo gaudio diuine p̄templatiōis excludi. beatissima sanctorū societate oīm priuari. fieri patrie celestis exortē. mori beatevite morti viuere sempitne. in ignē sempiternū cū diabolo et angelis eius impelli. vbi fit mors scda damnatis/exiliū/vita/suppliciū: non videre in illo igne qd illuminet. sentire qd cruciet. exundat̄ incendii terribles crepitus pati. baratri fumatis amara caligine oculos execari. in p̄fundo iehēna fluctuatis imergi. edacissimis ineterū delaniari vermb⁹ nec finiri. Hec r̄ multa alia his similia cogitare nihil aliud est q̄vitiis omnibus libellū repudii dare. et omnia blandimenta carnalia refrenare.

Sermo. iiiii. in quo inquirit tā de acerbitate q̄ de eternitate penar̄ infernaliū: et p̄tinet para. viii. paraq. i.

Sed mirū valde videſ aliquibus: et incredibile reputatur id qd dictū est de acerbitate penar̄ infernaliū. Cū deus enī fit siime misericors: sp̄q̄ citra pdignū puniat p̄tōres: si cut tota scriptura clamat: et om̄s sancti testan̄t. quō credend

est tā ineffabilē acerbias penas infligere illis p̄cipue quos no-
 uit magis ex ignorātia uel infirmitate q̄ ex malicia deliquis-
 se. Ceterū si scdm rectitudinē equitatis quā et ipsem̄ in le-
 ge sua p̄stituit iuxta mensurā delicti: debet esse et plagaruz
 modus. deut. xxv. et apo. xviii. Quantū glificauit se et ī de-
 litus fuit quis: tantū date illi tormentū et luctū. videſ φ se
 cundū q̄titatē delectatiōis in crīmē mēsurari debet q̄tatas
 acerbitatē in puniōe. ¶ §.ii. ¶ Ad ista breuiter est dicen-
 dū q̄ cū in quolibet pcto mortali sunt duo, videlz auerſio a
 sumo bono incōmutabili. et p̄uersio ad bonū cōmutabile. tā
 rōe p̄uerſionis q̄ rōne auerſiois: debet esse tanta acerbitas in
 supplicis reprobor̄: sicut supius est exp̄stū. Rōne auerſiois
 dico. i. amoris et adhesionis sive etiam delectatiōis in pctō
 mēsurari debet acerbitas in tormēto: nō solū quā pctō ha-
 bunt: sed potius quā habere voluit. q̄a deus nō tm̄ extrifecas
 p̄siderat actiōes: verūtētā intrinsecas volūtates. nec p̄siderat
 q̄tū: sed ex q̄to in eius sacrif. c̄o qs impendit, uel in flagitio
 qd cōmittit. Cū igī impius ex improbabolūtate nō apponit
 modū in delectatiōe peccati: nec tantā delectationē vnq̄ iue-
 nire pōt/quin sp̄ vellet si posset ap̄lius delectari. Ideo deus q̄
 corda p̄efat nō facta: penas infligit, nō scdm delectationē ha-
 bitā: sed questā. Rōne auerſionis illud appetet luce clarius.
 Tanta nāq̄ est offensā q̄tus ille q̄ offendit. Vn nō egl̄is est
 culpa nec egl̄is est pena eius qui p̄cussit rusticū et q̄ militem
 uel eius qui militē et qui regē. ppter qd cōstat φ omis culpa
 mortalīs p̄ quā deus bonitate et maiestate infinitus offendit:
 merito debet infinita iudicari: et ifinita meref pena pu-
 niri. ¶ §.iii. ¶ De imenitātē autē pene reprobor̄ partim de
 us remittit qui etiā in puniendo et iustitiā exercēdo nō obli-
 uiscit misereri: nec p̄tinet in ira sua misericordias suas: s̄z
 citra pdignū penas infligit. Iuste tñ in sume malū meref in-
 cidere: qui sume malū non veretur offendere. Et sicut qui vi-
 tam deserit: mortē incurrit. sic qui sponte summū bonū de-
 serit in suppliciū sume malū incidit. ¶ Paragra. iii. ¶ De
 eternitate penaꝝ infernaliꝝ mouent aliqui questionē. Nam
 sicut ait greg. xxxii. moral. Sunt nōnulli qui idcirco pctis

Pars quarta.

suis imponere finē negligit. quia qñq; finē habere futura su
per se iudicia suspicant̄. sed si quandoq; finienda sūt supplicia reprobor̄: qñq; etiā finienda sūt gaudia beator̄. Perse-
metip̄am nāq; veritas dicit. Ibunt hi in suppliciū eternū. Iu-
sti aut̄ invitā eternā. Si aut̄ hocver̄ non est quod cōminat̄
est: neq; illud ver̄ est quod p̄misit. At inquit ideo eterna;
penā peccantibus minatus est: ut eos a pctō p̄petratiōe cō-
pesceret. quia creature sue etiā supplicia minari debuit: nō
inferre. Quibus citius respōdemus: q; si falsa cōminatus est
ut ab iniūtitia cohiberet: etiā falsa est pollicitus ut ad iusti-
tiā puocaret. Et quis eor̄ vesaniā toleret qui dū p̄missiōib⁹
suis reprobor̄ supplicia finiri afferūt: etiā assertione sua e-
lecto; p̄mīa remunerationesq; p̄fundunt. Quis vesaniā to-
leret qui conan̄ astruere ver̄ non esse: q; veritas de eterno
igne cōminata est. et dū satagūt deū phibere misericordem
nonveren̄ p̄dicare fallacē. ¶ §. v. At inquit sine fine puni-
niri nō dū culpa: cū fine iustus est deus. et q; nō eterno pctō
cōmissū est: eterno nō debet puniri tormēto. Quibus etiā
r̄ndemus q; recte dicent si iustus index districtusq; venient
nō hoīm corda: sed facta pensaret. Iniqui enī ideo cum fine
deliquerunt. q; cū finevixerūt. voluissēt quippe sine fine vi-
uere: ut sine fine potuerint in iniqtatibus p̄manere. Et iō
hic sp̄viuere capiūt ut nūq; desināt peccare dūviuūt. Ad di-
stricti ergo iudicis iustitiam p̄tinet: ut nūq; careāt supplicio
quo; mēs nūq; in hacvitavoluit carere pctō. et nullus i quo
def̄ terminus vltionis. quia qd̄iuvoluit habere terminū: no-
luit habere criminis carentiā. ¶ §. vi. At inquit: nullus
iust⁹ crudelitate pascif. et delinq̄ues seruus a iusto dño idcir-
co reddi p̄cipit: ut a neqcia corrīgat. Ad aliud ergo p̄cedit
cū dñs eius nō eius cruciatibus delectat̄. Iniqui aut̄ iehenne
ignibus traditi quo fine sp̄ ardebūt. Et q; certū est q; pi⁹ at
q; oipotēs deus nō pascif cruciatibus iniq;oy. cur crucian̄
miseri si nō expiant̄. Quibus citius r̄ndemus: q; oipotēs de-
us: q; pius est: miseroy cruciatu nō pascif. q; aut̄ iustus est
ab iniq;oy vltione in ppetū nō sedat̄. sed iniqui oēs eterno
supplicio/et qd̄ē sua iniqtate puniūt: et tñ ad aliquid c̄remat̄

Quarta pars.

16

ut iusti om̄s in deo videat gaudia q̄ p̄cipiūt: et in istis respici
ant supplicia q̄ euaserūt ut tanto in eternū diuine ḡe magis
debitores se esse cognoscāt: q̄to in eternū mala p̄spiciūt puni
ri q̄ eius adiutoriorūtare potuerūt. ¶ §. vii. ¶ Notand̄ iḡf
q̄ p̄ctā q̄ tp̄aliter hic gerunt: et illuc eternaliter puniunt̄ mul
tiplici rōne. Primo quidē quia pctm̄ cōmittit̄ p̄tra deū q̄ in
finit̄: ideo pena debet esse eterna/ nō quidē acerbitate. q̄a
talīs infinitas nō posset esse in creatura. et q̄a deus citra cō
dignū punit: sed est infinita duratiōe. Scđo q̄a hō peccauit i
suo eterno ut dictū est: volūtas nāq̄ puersa peccādi et i pec
cato manendi q̄tum est de se eterna est .quia vellet in pctō si
posset eternaꝝ delectari. ideo debet eternaꝝ puniri. Tertio
q̄a materia ignis infernal is est eterna: et materia pcti est in
expiabilis seu indelibilis et eterna. ideo et pena d̄z esse eter
na. Nunq̄ ei d̄z esse dedecus culpe sine decore iustitie. Quar
to q̄a volūtas reprobōrū iā existētiū in inferno incorrigiblē.
et in affectu malignitatis eterna. sicut scriptū est. Supbia
eorū q̄ te oderūt a scđit̄ sp̄. volūtas ergo dānati licet amifit
ptatis effectū: sp̄ tñ habebit malignitatis affectū: et ip̄a erit
in inferno suppliciū q̄ fuerat in mūdo pctm̄. Impi⁹ ergo q̄a
sp̄ habebit reatū ex malicia: sp̄ in se sentiet cruciatū ex pena
Et q̄a de pctō p̄petrato nunq̄ habebit verā pniam: ideo nunq̄
revoabit deus punitiōis eius sniam. Quinto q̄a impius pi
mit in se bonū q̄d possit esse eternū. i. grām. De q̄d dicit ap̄ls
romanoꝝ. vi. ḡa deivita eterna. ¶ §. viii. ¶ Ad h̄ idē idur
cum̄ exēpla: videm⁹ ei q̄ emp̄to tp̄alis dat ius p̄petuū possi
dēt. Itē verberatio tp̄alis et trāsitoria ifert mortē q̄ ē p̄petua
Itē crimē lese maiestat̄ tp̄ale: fuitusvero p̄petua. Itē casus i
fouēa tp̄alis: et detētio p̄petua. Nō ergo d̄z esse mir⁹ si ppter
pctm̄ q̄d in breui tpe p̄petrat̄ impius eternaꝝ cruciat̄. Qm̄
aut̄ p̄missa nō ad sciend̄ tm̄ scripta sūt: sed potius advitand̄.
nō ppter speculationē: sed ppter p̄xim. i. opationē. nō ppter in
struendū sc̄ialiter intellectū: sed magis ad mouend̄ affectū:
ut videlz exciteſ sominolētia. excutiſ negligētia. terreaſ au
dacia. p̄fringaſ duricia. p̄fundiaſ impudētia pctōrū: ut scilicet
qui boni sunt ad meliora efficacius excitētur. qui vero mali

Quarta pars.

sunt citius corrigant. et qui obstinati sunt inexcusabiliter condemnantur. plus autem mouent exempla quod verba. ideo subscrubunt aliqua diuinitus reuelata: et ad nostram eruditonem ostendunt. quoniam non modo propter eos qui ea viderunt ostendit ea de us: sed propter nos et omnes generaliter qui ex auditis noluerunt occasionem sumerevitam in melius corrigit.

Sermo quartus qui est de reuelationibus: pti

nem pagra. tres. In primo ponivisio. (§. i.)

In anglia vir quidam: viribus corporis valde potens: post multa peccata propunctus: in conscientia propositus: ire hierusalem: ibi in dei seruicio expendere residuum vita sue. Cui super hoc voto sua proposito quendam abbatem cistaricen ordinis profuleti plus accepit dictum abbas ut crucem religiosi assumeret ac ad celestem hierusalem portatius perperaret. Ingressus autem et feruerunt incipiens: tentatus a satana mutauit propositum: uolens terram sanctam sicut prouocerat personaliter visitare. Eadē vero nocte demonem quendam supernam trabem dormitorii in specie similem vidit. Sed quia tales bestie non nutririuntur in ordine: cogitauit quod non simia sed diabolus esset. qui sentiens se cognitum: subito descendit de trabe super eum: verberauit eum tamquam fortiter: quod de naribus eius et ore sanguis vertitur exiuit. Quo clamante demoni euauit. excitati fratres accurrunt: iacentes autem tribus diebus velut exanimis: aptis carnis oculis nihil vidit: sed deus ei multa per angelum reuelauit. Interea cetera duxit eum angelus ad terram tenebrosum et horridum nimis regionem vicem umbra mortis. videt ibi fratres quosdam horribiles: putabat quod ibi esset infernus: sed angelus ei dixit quod non hic: sed ille turres infernales camini sunt per quos flama et fumus infernales exierunt. Post hec videt hoies super equum ardente: clippeum igneum gerentem. qui super collum eum capraria ferebat. et ad caudam equi sui habitum monachi trahebat. Hic inquit angelus pauperem fuit semper de rapina vixit. Interea cetera rapuit capravnam a quodam paupe muliere. Circa finem vite sue voluit fieri monachus: non tamen vere penitendo: sed ut ignominiam suam parum pertegeret. Cogitabat autem quod ad uitam proximam rediret si viueret. et ideo trahit religionis habitu sicut rex quam puerum debet. Caput autem et clippeum tormeta sunt

Quarta pars.

111

sue dānatiōis. Post hec vidēt hoīem in ardēti cathedra sedē
tē: an quē qdā pulchre mulieres erāt: quā singule ardentes
cereos ardētes in os eius et faciē impingebāt. et p eius intra
nea ardētes silr extrahebat. Hic hō ait angls fuit in sclo car
nis amicus: et inimicus aie sue. luxuriosus videlz et gulosus
cathedra nāq significat q potēs fuit. in malicia amauit mu
lieres: et ideo maligni spūs in tali spē torquēt eū. Post hecvi
dent hoīem quē tēterrī spūsviū excoriabāt: et fricabant
cū sale et sup craticulā assabāt. Hic ingt agelus potēs fuit et
crudelis in subditos. Post hecvidēt diuersas psonas religio
sas, monachorū, monialiū, epōrū, sacerdotū, ac etiā clericorū
quorū quidā ridebat cachinabāt: alii punitabantur. alii gule
satiāde studebat. alii libidini sue cōplende vacabāt. nō quia
post mortē sint ibi hmci voluntates: sed ad maiore pfusionē
suā et tormentū pterritorū suorū criminū similitudines repren
sentant: demōibus ad hoc eos cogentibus. Qui etiā post modū
punitiebant eos de fustibus sup capita sua usq ad excussionē
cerebroz et electionē oculoꝝ: et hoc incessāter agebat. Vi
dit etiā alia tormēta miro modo diuersimode disposita fm
diuersitatē variam pctōrū. Anno dñi mil^o. c. xlix
oīsa fuit hec visio q sequit. In ibernia fuit hō tūdalus noīe:
nobilis genere: crudelis in ope: forma corporis egregius, for
titudine robustus. de salute aie suc nihil sollicitus. grauiſ fe
rens si qdā eū de salute aie sue monebat. eccliam negligebat.
paupes xpī necvidere volebat. scurris et ioculatoribus quic
quid habebat. p vanā glā tribuebat. Hic in domo cuiusdam
fodalis sui volēs cibū sumere: rēpente pcessus est: inuisibilr
manū quā extēderat ad os suū nō potuit replicare. clamans
q terribilr: se mori testatus ē. Statimq; corruit corpus eius
velut mortuū: oīm mēbroꝝ officiis destitutū. assint oīa si
gna mortis. occurrit familia. tollit cibūs. exclamat armige
ri. plorat hospes. corpus oīdif. pulsant signa. puenit clerus.
mirat pp̄ls. totaq; ciuitas subita boni militis morte turbatur
ab hora decima in q̄ta feriavſq; ad eandē horā in sabbato si
cut mortuus iacuit. qdā tñ calor modic⁹ in sinistra pte pectori
a diligēter palpatis sentiach: eū subterrare noluerit. Post

Pars quarta.

hec resūpsit spiritū et debili flatu quasi pñnius hore spaciū re spirare cepit: et mirantibus cunctis debiliter circūspicere in terrogatus est si cōmunicare vellet: petuit humiliter afferri sibi corpus domini. Quo deuote sūpto cepit cū gratiarꝝ actiōne dei laudare et dicere. O deus eñe maior est misericordia tua q̄ iniquitas mea /licet magna sit nimis. quātas ostēdisti mibi tribulationes multas et malas: et puerus viuifasti me: et de abyssis terre iterꝝ reduxisti me. Statimq; oia que habebat sub testamento distribuit et dedit pauperibus. vitam pristinaz funditus se derelicturus deuouit. ac cuncta q̄ viderat et passus fuerat ad dei laudē et audientiū vtilitatē retulit ita dicens. Cū aia mea corpus exueret et illud mortuū iā crederet: reatus sui pñscia formidare cepit et tremere: sed qd ageret nesciebat. timebat enī sed quid timeret ignorabat. volens ad corpus redire intrare nō poterat. foras exire non audebat. quia vbiq̄ timebat. flens igis et tremebūda et qd ageret nescia et in nullo pñfidēs nisi in dei mia. Tandē vident ad se tantā m̄ltitudinē demonū veniētē: ut nō solū totā domū et eius atriu sed etiā vicos et plateas ciuitatis iplarent: et miserā aīam circūdātes dixerūt. Cantemus huic misere aīe debitū mortis canticū. q̄a filia mortis est et cibis ignis inextinguibilis. inimica lucis et tenebrarꝝ aīca. Et pueri ad eā stridebāt détribus in ipam dicētes: ecce misera pp̄lus quē elegisti: cū qbus inētū arsura itrabis in ifernū. Nutrix scādali. amatrix discordie quā et nos amamus. Quare mō nō supbis. q̄re nō adulteraris. vbi évanitas. inepta letitia. imo deratus risus. vbi est fortitudo tua qua plurimis insultabas q̄re mō nō ānus oculis. teris pede. digito loqris. pñco corde machinaris. malū sicut ante solebas in vanitatibus et levitibus tuis. Cū hec et similia dicerētvidit a longe q̄si stellā lucidissimā ad se venientē: in quā statī infatigabiles fixit itū itus sperās se p̄ eā aliqđ solaciū pcepturā. Erat aut̄ ágel⁹ ei⁹ q̄ cū appropinq̄set salutavit eū noīe p̄prio dicēs. Ave tūda le. vidēs ille iuuē speciosū nimis et audiēs se p̄p̄o noīe salutū: p̄ timore sīl et gaudio sic rñdit. Heu dñe pāt̄ dolores iferni circūdederūt me: p̄occupauerūt me laquei mortis. Cui

Pars quarta.

angelus: mō me vocas dñm et prēm quē sp̄ tecū hñs nūq̄ ali
 as dignū me tali noie iudicasti. Cui tuīdalus. Dñevbivnq̄ te
 vidi: aut dulcissimā vocē tuā audiui? Ad quē anglus. Ego a
 natuitate tua sp̄ tecū erā: et quocūq; ibas sequebar te: et nū
 q̄ p̄filii meis acquiescerovisti. Et extendēs manū in vñū
 imundoꝝ spirituū qui ei verbis maledictis insultabāt. Ecce
 inquit ille cuius voluntati et p̄filia obtempabas: sed adesti
 bi dei mia quā tñ non meruisti. Esto igit̄ secura et leta: quia
 pauca de multis que merueras patieris. Sequere me et qđcū
 q̄ tibi monstrauero mērōiter tene. quia ad corpus tuū iterū
 reverteris. Tunc illavehemēter pterrita ppius accessit ad an
 gelū. demones hoc audientes et mala q̄ minabant̄ ei infer
 re nō posse videntes: blasphemauerūt deū: iniustū esse dicē
 tes. quia non sicut pmiserat: vnicuiq; scdm opa sua reddebat
 Post in semetipſos insurrexerūt et plagiis multis se pcutien
 tes: illū cum furore nimio et indignatioe relicto: cum tristitia
 recesserūt. Angelus aut̄ dixit ad aiām sequere me: et il
 la rñdit heu dñe mi. Si tu precesseris isti retro me rapiēt: et
 eternis ignibus tradēt. Ad quē angls. Ne timeas q̄a plures
 nobiscū sunt q̄ cū illis. Si deus p nobis q̄s ptra nos. cadent a
 latere tuo mille et decē milia a dextris tuis: ad te aut̄ nō ap
 p̄pinq̄bit. Veritātē oculis tuis p̄siderabis et retributionē pec
 catorv̄ videbis. De valle horribili. Si l̄ aut̄ p̄gentes nullūq̄
 lumē p̄ter ipsius anglī spléodore hñtes: veneāt ad vallē valde
 trubilē/tenebrosā: et optā mortē caligine. Erat aut̄ p̄funda et
 carbonibus ardētibus plena sup̄ os angustū: oculū ferrenū
 hñs sp̄issitudinis sex cubitor̄. qđ ardore nimio ipsos carbonē
 supabat ardētes. cuius fetor om̄s q̄s aīa nunq̄ fuerat ex
 perta tribulatiōes supabat. sup̄ illā laminā descēdebat ma
 gna multitudo infeliū anīar̄: et illic cremabant̄ donec ad
 modū cremii in tartagine liquecerēt. Et quod erat grauius
 p illā laminā colabant̄ sicut colabat̄ cera p pannū. Et iterū i
 carbonibus ignis ardētibus leuabant̄ ad tormentū. Et post
 hec ait angls. ducent ad maiores. Et hec erit pena p̄cidarū
 fratricidar̄. et homicidar̄. Tu aut̄ licet homicida sis modo
 tamen istam nō patieris. Post hec venerunt ad montē mire

Quarta pars.

magnitudinis. horroris magni et vaste solitudinis: q trans
untibus angustū valde p̄bebat iter. Ex vna parte motis hu-
ius erat ignis putridus / sulphureus, et tenebrosus. Ex altera
parte nix glacialis et ventus horribilis. Erat mons ille torto
ribus plenus qui surcas ferreas ignitas habebāt: et tridentes
acutissimos quibus iugulabāt aias trāſire nolentes: et trahe-
bant ad penas et p̄vices de niue et grādine mittebāt in ignē
et ecōuerso. Hec est inq anḡl's pena insidiator̄ et p̄fidorum.
Post hec aia cū timore sequēs anḡlm p̄cedentē venit ad val-
lem tenebrosā et horridā: cuius p̄funditatem ipsa videre non
poterat. sonitū tñ sulphurei fluminis et vulnatum in eo patien-
tiū audiebat. fumus vero de sulphure et cadauerib⁹ adeo fe-
tidus exalabat: qui om̄s penas quas anteviderat aia supera-
bat. Angelus aut̄ p̄solās aiam tremebundā ait. hec est pena
supbor̄: ab hac quidē liberaberis: sed alia patieris. De be-
stia mōstruosa et horribili p̄cedente angelō p̄fecti sunt p̄ viā
tenebrosā tortuosā et difficile nimis: et cū multū laboraret
aia ambulādo p̄ tenebras: vidit bestiā incredibili magnitu-
dine et horrore intolerabilē: q̄ maior erat om̄ibus montibus
quos anteviderat: oculi eius quasi colles igniti. os eius valde
patens et aptū. videbaf posse simul capere. ix. milia hoim ar-
mator̄. flāma inextinguibilis ex ore eius ibat. et fetor incō-
parabilis et planctus multitudinis eiulatīs de ventre eius p̄
idē os audiebaf. Intus aut̄ erant multa milia viror̄ ac mu-
lieb̄ dura tormēta sustinentiū. Ante os eius imundo&spī-
rituū stabat maxia multitudo: aias in os eius intrare cogē-
tiū et eas anteq̄ intrarent multis plagis et verberibus affli-
gebant. Cū aia tūdali monstrū tam horribile p̄spexisset: ni-
mis pterrita dixit ad anḡlm. Dñe quare illic appropinqua-
s dixit ei angelus: iter nostrū aliter explere nō possumus. hec
bestiavocat̄ acherons et deuorat om̄s auaros. de hac scriptū
est absorbebit fluuiū et nō mirabif. et habet fiduciā q̄ influ-
at iordanis in os eius. Et cū hec dixisset angelus p̄cedēs ste-
tit ante bestiā angelō dispente aia sola remāsit: demones cō-
tinuo circūdederūt eā sicut canes rabidi: et flagellatā traxe-
runt eā p̄ventrē bestie: vbi multa passa est morsus et lacera-

Pars quarta.

19

tiones canū/ursorū/leonū/serpentū et alias innumerabili-
um bestiarū:et ignotorū monstroꝝ ferocitatē. et demonum
ictus. ardorē ignis. fetorē sulphuris. caliginē oculorū. fluxū
lachrymāꝝ ardentiū. stridorē dentiū. copiā tribulationum
ibi se misera aia de peccatis pteritis accusabat. et p̄ tristitia
nimia et desperatione genas pprias lacerabat. Et cum puta-
ret eternaliter esse damnandā: nescia quo ordine subito ex
tra bestiam esse sensit. et longius a bestia iacēs. debilis ape-
riens oculos ppe se vidit angelum lucis ductorē suum: gau-
dens illa licet afflita nimis cepit deum de sua misericordia
collaudare/quaꝝ angelus tāgens eam p̄fortauit. **D**e furno
flāminio. Cūq̄ irent vltierius p̄ loca tenebrosa et horrida ap-
paruit quedā domus maxima quasi quidam mons arduus/
rotunda quasi furnus inde flāma p̄ mille passus exibat: que
omnes animas quas inuenire poterat comburebat. quam vi-
dens anima dixit ad angelū. Ecce appropinquamus ad por-
tas mortis. heu quis me miserā liberabit? Respondit ange-
lus ab hac quidem exteriori flāma liberaberis: sed ipam do-
mū de qua pcedit intrabis. Et cum ppius accessissēt viderūt
carnifices cum securibus/cultris bisacutis/dolabris et tere-
bris/falcib⁹ et forcipib⁹ acutissimus/uangis/fosforis ⁊ a
liis instrumentis qbus anima excoriare/decollare/scindere
vel truncare poterant. in medio flāma stantes et sub mani-
bus eos multitūdinē animarū hec omnia sustinētiū. Quod
videns tundalus dixit ad angelum. obsecro dñe ab hoc solo
supplicio me libera /et ceteris omnibus que post hec occurrēt
me tradi pcedo. Cui angelus hoc est maius suppliciū q̄ ha-
ctenus videris. sed adhuc videbis vnu maius. intra istud sup-
pliciū quia canes rabidi te exspectant. Tūdaluſ aut̄ tremes
et angustia totus deficiens rogabat ne intraret sed nō pfecit
Demones aut̄ videntes enī sibi esse pcessū: circūderunt eum
et multis puitis exprobrantes cum supradictis instrumen-
tis eum in frusta discerpserūt. In ha domo erat gemitus et
tristitia. fletus et stridor dentiū. et lentus ignis extrinsecus:
sed intrinsecus vastū incendiū. audiitas inexplebilis ibi erat
nec poterat gulevora&itas faciari. verenda loca doloribus p̄

I.I.

Quarta pars.

maxis torquebas. pudēda ipsa corrupta putredine scaturire vermibus videbant. In ipsa quoq; verēda viroꝝ ac mulierꝝ nō solū seculariū: verūtē religiosorꝝ: dire quedā intrabant bestie: ibiꝝ aia tundali se iuste pati talia fatebatur. Sed quādo deo placunt nescia quo ordine se ex tormenta esse cognouit. Sedens aut̄ in tenebris et umbra mortis vidēs anglū suum dixit. heu dñe vbi est qd audiuimus mīa dñi plena est terraꝝ r̄ndit angls. Hec sua multos decipit. deus enī licet sit misericors: tū et iustus. multa iudicat. plura p̄dēnat. Tu iuste pas sus es q̄cunq; sustinuisti. sed tūc grās ages deo q̄nvidebis q̄ta p̄ dei mīam euāisti. Ideo enim iusti qui penas nō patiuntur: post mortē ad vidēndū ei illas ducunt: utvisis tormētis a quibus p̄ dei mīam liberanf magis inardescat in amorem dei et in laudē eius assurgat. De bestia alata et stagno cō gelato. Ceterū vidit tūdalus bestiā ceteris quas aūviderat lō ge dissimilē: duos pedes et duas alas habentē: collū longissi mū. rostrū ferreū. et vngulas ferreas: de cuius ore flāma inextinguibilis eructuabat. Sedebat autē hec bestia super stagnū glacie p̄gelatū: ibiꝝ renouabat iterꝝ ad tormentū. Imp̄gnabat aut̄ om̄s anime tam virorꝝ q̄ mulierꝝ que descendebat in stagnū: ibiꝝ grauide prestolabat a ple genita moreviprino: sicq; vegetabat misere in vnda frigida mortui maris glacie p̄certa. Cūq; tps esset ut parerent clamantes replebat inferos v lulatis: et sic serpentes pariebant. nec solū femine: sed et viri pariebant. Et hoc non p̄ membra ad hoc naturaliter instituta, imo etiā p̄ brachia simul et pectora. Exibat q̄ p̄ cuncta mēbra bestie erūpentes: h̄ntes capita ferrea et ardentia. et rostra acutissima quibus ipsavnde exhibant corpora lacerabant. In caudis aut̄ suis habebant multos aculeos qui quasi hamī retro retorti ipsas a quibus exhibant animas: pungebant. Ille nāq; bestie volentes exire cū caudas suas nō possent secuꝝ retrahere in ipsa corpora vnde exhibant rostra sua ferrea et ardētia reorquere nō cessabat donec ea vlsq; ad neruos et ossa arida p̄sumeret. Et sic simul p̄clamātes stridor glacieꝝ inundantiū et v lulatus animarū talē penā sustinēti um: et mugitus bestiarꝝ ab eis exēntū pueniebant ad celū

Quarta pars.

S.

Erant enim in omnibus diversis membris et digitis diversarum capita bestiarum que ipsa membra mordebat usq; ad nervos et ossa. Habant aut linguis viuas in modum aspidum que totum palatum et etiam arterias presumebant usq; ad pulmones. Verenda quoque ipsis virobus et mulieribus erat in similitudinem serpentum que inferiores partes ventris lacerabant et ipsaviscera inde extrahere satagebant. Tunc ait angelus. hec est pena monachorum, sanctimonialium, canonicorum, ac aliorum ecclesiasticorum virorum qui mentiri deo per tonsuram et habitum noscuntur. qui linguas exacerbarunt sicut serpentes: et membra sua non cohibuerunt ab immundis operibus hanc penam sustinebunt qui immoderata luxuria se polluant: et ideo ista te sustinere oportet. His dictis demones eam cum impetu rapuerunt et deuorandam bestie tradiderunt. Cum autem post predicta tormenta esset in partu viperarum: affuit ei angelus lucis et tangens eam sanauit et se sequi precepit. **D**e Valle fabrorum. Preter splendore autem angelici lumen non habentes prebeat per loca terribilia et multo prioribus diriora. via valde cuncta et quasi de cacumine montis altissimi tendente precipitum. Quanto autem plus illa anima descendebat tanto minus advite redditum sperabat. Dixit autem anima ad angelum. Domine quo imus? Respondit angulus hec via dicit ad mortem. Et anima: quid est quod dictum est. Iata et spaciose est via que dicit ad mortem: et multi sunt qui intrant per eam: cum hic preter nos neminem ire videamus? Redit angelus. non de ista dictum est: sed de impudica et illicita seculari que dicit ad istam. Euntes autem longius ultra modum laborantes venerunt in vallem fabrorum ibique viderunt fabricas in quibus maximus audiebas luctus: tunc ait angelus. Tortor iste vocatur vulcanus per cuius ingenium multi corruerunt et ab ipso cruciantur. At ita autem anima: domine si debeo pati supplicia? debes iugis. Quo dicto plorans sequebatur eum. Et ecce tortores cum ignitis forcipibus angelo sancto nihil dicente ceperunt eam et piecerunt in caminum ignis ardoris: et sufflantes follibus: sicut solet ferrum in fornace: ita examinauerunt eam. Sic enim preflabant animas que patiebantur ibi: donec ad nihil redigerent.

1.ii.

Pars quarta.

Cūq; ita liquefieret ut nihil nisi aq; appareret iugulabans tridentibus ferreis et posite sup incude pcutiebanſ malleis do nec vicene uel tricene uel etiā centene redigerent in massam vna. sicut scriptū est puer. xix . Parata sunt derisoribus supplicia et mallei pcutiētes stultorū corporibus. Et tñ qd grauius est nec sic peunt. desiderat̄ cī mortē et inuenire nō possēt loquebanſ aut̄ tortores ad inuicē dicentes. nūquid sufficit? Et alii in alia fabrica rñdebant; picite nobis et videamus si sufficit. Et alii accipiebat eas cū forcipibus ferreis anteq; terram tangerent. Et sicut p̄mi ita isti eas ignibus trudebant. Et ita misere piciebanſ modo hic modo illuc et cōburebanſ vbiq; donec simul pelles carnes et ossa et nerui redigerentur in fauillā et flāmā ignis. Post multas passiōes affuit aie tū dali ductor suus et apprehēdens de medio fauille dixit: quō vales? nunq; tam dulcia fuerit tibi carnis oblectamenta ut p̄eis tot et tanta sustinere deberes. Ille penitus rñdere nō poterat. quia post tantū suppliciū vires ad loquendū non habebat. et tunc āgelus ait ei confortare. quia dñs deducit ad inferos et reducit. Quāuis enī magna sint que nunc vlsq; passae es: maiora tñ sunt a quibus per dei miam liberaberis. nondum enim venisti nec puensī ad inferos et more solito tangens eam et p̄fortans p̄cessit. De puteo inferni. Cūq; siml pgerent et incedentes sermocinarenſ. ecce subitus horror et frigus intolerabile. et fetor et tenebre p̄oribus incōparables tribulatio et āgustia aīam inuaserūt: ita ut oia fūdamenta terre viderent̄ libi p̄tremiscere: et āngelo p̄cedēti cōpulsa ē dicere. Heu dñe mi qd est qd more solito stare nō possum: quo dicto p̄ nimia formidine nō potuit se mouere. Et ecce āglus cito disparuit et eu videre āplius nō potuit: statimq; despare cepit. Audiuimus aut̄ clamores et vulvatus inumere multitudinis et tonitruū tā horribilevt nec paruitas nēa potuerit capere nec eius lingua narrare. Circūspiciens ergo si quo mō poss̄ videre vñvenerat: vidit fouēā qdratā uel qdrangulā quasi cysterñā q̄ puteus flāme et sumi putridā emittebat columnā: q̄ columnā extendebat vlsq; ad celū et in ipsa colūna erat multitudi aīarū et demonū: more fauillarū cū flāma ascenden-

tiū et ad nihilū redacte: cadebant iterū cū demōibus in for-
nacē usq; in profundū. Quovisō ania tundali volebat se retro
retrahere: sed pedes a terra nō poterat eleuare . et cuz sepius
tentasset et tñ nō posset : in semetipsā exarsit et nimio furo-
re repleta genas pprias lacérabat clamās et dicēs . ve mihi q̄
re non morior. Que me decepit demētia. audientes hoc de-
mones qui cū flāma ascendebant: circundantes eā cū instru-
mentis quibus rapiebant aias ad tormenta: dixerūt. O mi-
sera aia penis et cruciatibus digna. vnde hucvenisti. Nil ad-
huc experta es: adhuc videbis dignū opibus tuis tormentum
de quo nec exire poteris nec perire. sed sp in cruciatuviens
ardebis: sine refrigerio. sine lumine. sine psilio et auxilio. et si
ne omni psolatiōe. nullā deinceps mīam sperare poteris. ap-
ppinquantī enim usq; ad portas mortis et inferis inferiori-
bus sine mora pñtaberis. qui te huc adduxit ipse te decepit.
liberet te si potest de manib; nostris: nō videbis eū ampli^r
Et dicebāt ad iuvicē quid adhuc moramur trahamus eā ad
luciferū deuorandā. et sic arma vibrantes minabant ei mor-
tem eternā. ipsi aut̄ demōes erant nigri sicut carbones. oculi
eoꝝ ut lampades ignis ardentes. dentes eorū niue candi-
diores. caudas habebant ut scorpiones. vngues ferreos acu-
tissimos. alas ut vultures. Interea affuit angelus lucis qui fu-
gatis spiritibus tenebrarꝝ consolatus est ream suam dicens.
gaude et letare filia lucis quia misericordiā consequeris. pe-
nas quidē magnas videbis. sed eas minime patieris. De
principib; tenebrarꝝ et sociis eius in penis. Appropinquās
aut̄ anima vidit principē tenebrarum in profundo inferni.
Que aut̄ et quanta vidit ibi explicari non possent. Ibi visus
est princeps diabolus qui magnitudine sua omēs bestias q̄s
tundalus ante viderat excedebat. cuius quantitatē nihil eoꝝ
que viderat comparare sciebat. Erat illa bestia nigerrima si-
cū cornu: formā habēs humani corporis a pedibus usq; ad
caput. excepto q̄ plurimas habebat manus. non minus scili-
cet q̄ mille. centum cubitos habens in altitudine. in grossitu-
dine vero decem. vnaqueꝝ manus vicenos digitos habebat.
et digitī habebant in longitudine centenas palmas. in gros-